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1 Ládapakolási algoritmusok

A Ládapakolás (angolul bin packing, röviden: BP ) a Kombinatorikus Optimalizálás területéhez
tartozik. A feladat a következ½o: Adott n számú tárgy, ezek méretei a p1; p2; : : : ; pn pozitív, 0 és
1 közötti racionális számok. Azt keressük, hogy ezen tárgyakat hogyan lehet a lehet½o legkevesebb
ládába pakolni úgy, hogy bármely ládába legfeljebb 1 összméret½u tárgy pakolható. Az egy ládába
pakolt tárgyak összméretét szintnek (level) nevezzük. Közismert hogy a feladat NP -nehéz ([7, 27]).
Más kombinatorikus optimalizálási feladatokhoz hasonlóan, a BP -nek is két f½o területét külön-
böztethetjük meg, nevezetesen az o­ ine és online eseteket. O­ ine esetben valamely algoritmus
alkalmazása el½ott már minden szükséges információ rendelkezésünkre áll az inputról, míg az online
esetben a tárgyak egyenként érkeznek, és minden tárgy pakolását úgy a kés½obb érkez½o tárgyak
ismerete nélkül kell elvégeznünk. Ebben a disszertációban csak az o­ ine esettel foglalkozunk.

A ládapakolás a korai hetvenes években "született", nagyjelent½oség½u e szempontból D.S. John-
son [32] doktori disszertációja (valamint egyéb korai munkák). Johnson dolgozata alapvet½o ered-
ményeket közöl bizonyos "Fit típusú" algoritmusokkal kapcsolatban (mint például a First Fit (FF ),
Best Fit (BF ), és más algoritmusok). A FF algoritmus a következ½o: A tárgyakat egy adott L lista
szerinti sorrendben pakolja el. A soron következ½o tárgy mindig a legels½o ládába kerül, ahova befér.
Ha semelyik ládába nem fér be, akkor egy új ládát "nyit", és oda pakolja a tárgyat. (A ládák a
nyitásuk szerinti sorrend szerint vannak rendezve.) Amennyiben az L listában a tárgyak a méreteik
szerinti csökken½o sorrendben érkeznek, az FF algoritmust First Fit Decreasing (FFD) algoritmus-
nak hívjuk. A Best Fit (BF ) algoritmus esetén szintén adott sorrend szerint pakoljuk a tárgyakat,
a következ½o tárgy abba a ládába kerül (ahova befér, és) ahol a láda szintje a lehet½o legnagyobb
lesz a tárgy pakolása után. Ha nincs ilyen láda, új ládába kerül a tárgy. Sok egyéb algoritmus is
van (lásd pl. [7]), de jelen disszertációban csak az ismertetett FF és BF algoritmussal, illetve FF
bizonyos változataival foglalkozunk.

A BP feladat paraméteres változatában a tárgyak méretére az er½osebb 0 < pi � 1=d feltétel
teljesül minden i 2 f1; :::; ng index esetén, valamely adott d � 1 egész számra. Továbbá, a "Cardi-
nality Constrained Bin Packing (CCBP ), magyarul elemszámkorlátos ládapakolási feladat esetén
adott egy k paraméter (amely pozitív egész szám), és azon felül hogy minden láda szintje legfeljebb
1, annak is teljesülnie kell hogy bármely láda legfeljebb k darab tárgyat tartalmaz.

Az algoritmusok hatékonyságát általában az approximációs aránnyal mérjük. Ennek két vál-
tozata van, az aszimptotikus és az abszolút approximációs arányok. Ezeket a következ½oképpen
de�niáljuk. Legyen L a pakolandó tárgyak halmaza (rendezett esetben listája). Jelöljön OPT egy
optimális algoritmust, A pedig egy tetsz½oleges algoritmust. (Nyilvánvaló, hogy mivel véges sok
tárgy van, ezek véges sokféleképpen pakolhatóak, emiatt optimális pakolás, és ezáltal optimális al-
goritmus mindenképpen van, legfeljebb nehezen tudjuk azt meghatározni.) Jelölje OPT (L) illetve
A(L) az algoritmusok által felhasznált ládák számát, miután az L lista tárgyait elpakolták. Ekkor

Rabs(A) = sup
L
fA(L)=OPT (L)g ;

az A algoritmus abszolút approximációs aránya, míg

Ras(A) = lim
n!1

sup
L
fA(L)=OPT (L) j OPT (L) � ng

az aszimptotikus approximációs arány. Korán kiderült, hogy az aszimptotikus arány sok esetben
viszonylag könnyen meghatározható. Már Ullman [41] korai munkája tartalmazza az Ras(FF ) � 1:7
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fels½o becslést, az élesség bizonyítása (vagyis Ras(FF ) � 1:7) pedig a Garey és társai [29] valamint
Johnson és társai [34] által írott cikkekben található. Ezen eredmények az els½ok között voltak,
amelyeket approximációs algoritmusokkal kapcsolatban (nemcsak a BP hanem egyáltalán az opti-
malizálás területén) közöltek. Az FF algoritmus abszolút approximációs aránya pontos értékének
meghatározása viszont lényegesen nehezebb, és azóta nyitott kérdés volt. Az ezzel kapcsolatos els½o
eredmény Simchi-Levy [40] 1994-es dolgozata tartalmazza, miszerint Rabs(FF ) � 1:75 (ugyanez a
fels½o becslés BF -re is áll). Dósa és Sgall 2013-as és 2014-es [16, 17] cikkeiben kapjuk meg a választ
az abszolút approximációs arnyának pontos értékére vonatkozó kérdésre, miszerint Rabs(FF ) =
Rabs(BF ) = 1:7.

Az FFD algoritmussal kapcsolatban Johnson 1973-as doktori dolgozatában [32] belátta, hogy
FFD(L) � 11=9 � OPT (L) + 4 teljesül tetsz½oleges L lista esetén. Szintén belátta hogy az aszimp-
totikus szorzó, vagyis 11=9 értéke "éles", nem csökkenthet½o. Az additív tag (vagyis az el½obbi 4-es)
csökkentésére azóta több próbálkozás történt, a lehet½o legkisebb értékének meghatározása Dósa
[13] cikkében illetve Dósa és társai [14] cikkében szerepel: FFD(L) � 11=9 � OPT (L) + 6=9. Ez
tisztázza az abszolút approximációs arány kérdését is, mint kés½obb ezt ismertetjük.

Az FF algoritmus paraméteres változata esetén (ahol pi � 1=d) az aszimptotikus arány éles
értéke szerepel már Johnson [32] dolgozatában, eszerint Ras(FFd) = d+1

d , ha d > 1. Az abszolút
approximációs arányát viszont csak a közelmúltban sikerült meghatározni, tetsz½oleges d esetére,
Dósa [18] cikkében.

Ezután foglalkozunk az FF algoritmusnak az elemszámkorlátos változatával. Az els½o ered-
ményeket tartalmazó cikk ([36]) 1975-ben jelent meg. Az algoritmus aszimptotikus aránya pontos
értékének meghatározása (a k = 2 eset kivételével) azóta nyitott volt. Ezt a kérdést válaszolja meg
Dósa és Epstein tetsz½oleges k � 3 esetén a [19, 20] cikkekben.

A dolgozat végén két olyan modellel foglalkozunk (kötegelt ládapakolási feladat, és gráf-láda
pakolási feladat), ahol FFD segédalgoritmusként szerepel. Az optimalizálás területén ez egy bevett
dolog, hogy valamely újonnan felmerült feladat esetén megpróbáljuk a "régi, bevált" algoritmusokat
alkalmazni.

A BP területe rendkívül színes és szerteágazó, a fentiekben csak a dolgozat eredményeihez
szorosan kapcsolódó vonatkozásokat ismertettük, továbbiak találhatók például a következ½o munkák-
ban: [7, 8, 9, 10, 11, 12, 21, 42].

Végül néhány szó a bizonyításokról. A fels½o korlátok bizonyításához majdnem minden eset-
ben úgynevezett súlyfüggvényeket használunk. Ez egy régi bevált módszer, már az FF algoritmus
aszimptotikus arányának bizonyítása is súlyfüggvény segítségével történhet, lásd [33, 7]. Megje-
gyezzük azonban, hogy a dolgozatban alkalmazott súlyfüggvényekben mindig van valami újdonság
a korábbiakhoz képest, helyenként egészen "ravasz" módon kell ½oket de�niálni és alkalmazni, ezál-
tal vagyunk képesek az éles eredmények elérésére. A Tézisfüzetben igyekszünk bemutatni ezeknek
a súlyfüggvények a használatát. Az alsó korlátok bizonyításához pedig új konstrukciókat kellett
alkalmazni, vagyis olyan "kellemetlen" listát találni, amelyet a vizsgált algoritmus nem képes "jól"
pakolni, néhány ilyen új konstrukciót is bemutatunk.

[…]

ugyanaz. Alább bemutatjuk a megfelel½o eseteket és a súlyozást ezekben az esetekben. A bizonyítás
némileg hasonló az FFD éles bizonyításához, amelyet a 2. fejezetben mutattunk be. Legyen X az
els½o köteg legkisebb tárgya, és Y a második köteg legkisebb tárgya. Ezek mérete szerint megy az
esetek szétválasztása.

1. eset, X � 1=3 és Y � 1=3. Ekkor minden FFD bin szintje legalább 2=3, kivéve esetleg az
utolsó ládákat a két kötegnél, és az állítás adódik.

2. eset, X > 1=3 és Y > 1=3. Az 1=2-nál nagyobb tárgyak súlya 1, a többi tárgy súlya 1=2, és
minden egyszer½uen adódik.

3. eset, X > 1=3 és Y � 1=3. Ez az eset viszont lényegesen nehezebb, több alesetre kell
bontani, és a két köteg súlyai nem ugyanazok. Az els½o kötegbeli tárgyak súlya továbbra is 1 illetve
1=2, aszerint hogy a méretük félnél nagyobb vagy legfeljebb fél. Az els½o kötegben minden láda súlya
legalább 1, legfeljebb 1 kivétellel. A második köteg súlyai pedig ezek lesznek:

3.1. eset, 1=4 < Y � 1=3. Ekkor, egy B2-tárgy (jelöljük v-vel a tárgyat és a méretét is) Z-
típusú, ha optimális pakoláskor v közös ládában van egy nagy (félnél nagyobb méret½u) B1-tárggyal.
A Z-tárgyak súlya 7=12. A többi v 2 B2�Z tárgy súlya w(v) = 19

12v. Ekkor minden optimális láda
súlya legfeljebb 19=12, és minden FFD(B2) láda súlya legalább 1, legfeljebb kett½o láda kivételével.

3.2. eset, 1=6 < Y � 1=4. Megadjuk a B2 tárgyak súlyait. Legyen valamely v 2 B2 tárgy
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irreguláris, ha v valamely félnél nagyobb méret½u B1 tárggyal van együtt pakolva az optimális pakolás
során. Ezeket két csoportba osztjuk. Ha v az egyedüli B2 tárgy ebben az optimális ládában, akkor
a v tárgy típusa: Z. Ellenkez½o esetben két irreguláris tárgy van ebben az optimális ládában, legyen
ezek típusa U és V , ahol az U tárgy legalább akkora mint a V tárgy. Az el½obbi három típus
súlya 7=12, 1=3, illetve 1=4. Bármely további v 2 B2� (Z [ U [ V ) tárgy reguláris B2 tárgy, ezek
súlya w(v) = 19

12v. Ezek után a bizonyítás hasonló az el½obbi esethez, azonban jóval részletesebb
vizsgálatot igényel.

3.3. eset, 1=7 < Y � 1=6. Ekkor a következ½o osztályozást vezetjük be a B2 tárgyak számára.

Osztály Súly
2=3 < J � 1 1

1=2 < I � 2=3 10=12

5=14 < H � 1=2 7=12

1=3 < G � 5=14 5=12

1=4 < F � 1=3 4=12

4=21 < E � 1=4 3=12

1=6 < D � 4=21 2:5=12

1=7 < C � 1=6 2=12

Most is minden optimális láda súlya legfeljebb 19=12, kivéve az (N;M;C) alakú ládákat (ahol
tehát egy N , egyM és egy C tárgy van). Azonban ha vannak ilyen ládák, kiderül hogy olyan FFD
ládák is lesznek ahol meg a súly lényegesen nagyobb mint 1, és ez ellensúlyozza az el½obbi ládák
hiányát. Ezután hosszadalmas esetszétválasztás megy arra nézve, hogy milyen tárgyak vannak
(illetve milyenek nincsenek) az FFD ládákban, felhasználva az FFD algoritmus alapvet½o tulajdon-
ságait.

3.4. eset, Y � 1=7. Itt minden v 2 B2 súlya w(v) = 7
6 �v, és minden viszonylag könnyen kijön.

4. eset, X � 1=3 és Y > 1=3. Ez az eset parallel a 3. esettel.
Mit mondhatunk a "kiegészít½o" és a "megkülönböztet½o" (augmenting - disjunctive) modellek

kapcsolatáról? Csak az FFD algoritmus viselkedését tanulmányoztuk ezen a téren, tehát hogy a két
modell esetén hogyan viselkedik. Az algoritmus aszimptotikus approximációs arányát Ra(FFD)
illetve Rd(FFD)-vel jelölve a két modellben, K = 2 köteg esetén a következ½o teljesül:

11. Tétel: Ra(FFD) = Rd(FFD), ha K = 2.

Vagyis az algoritmus 19=12 aránya nem javítható, ha az els½o kötegben lev½o tárgyhalmaz pakolása
után ezeket a ládákat is felhasználjuk a második kötegbeli tárgyhalmaz pakolásához.

6.2 Javított algoritmus a GBP feladatra

Az algoritmus a következ½o: Legyen a páros gráf csúcsainak két osztálya A és B.

1. El½obb pakoljuk az A-ban lev½o pontokat (tárgyakat) az FFD algoritmussal ládákba. Ezután
pakoljuk a B csúcshalmaz csúcsait is ládákba, megint az FFD algoritmussal, de az el½obbiek-
t½ol különböz½o ládákba, az el½obbi pakolástól függetlenül. Vagyis ebben a lépésben az élekre
vonatkozó alsó korlátokat �gyelmen kívül hagyjuk.

21

dc_1295_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2. Hagyjunk d� 1 üres ládát a két ládahalmaz között, ahol d az élekre vonatkozó alsó korlátok
maximuma.

Ekkor teljesül:

11. Tétel: Az algoritmus abszolút approximációs aránya 19=12 + 1 = 31=12.
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