Válasz Galántai Aurél, az MTA doktora bírálatára

Nagyon köszönöm a Bíráló �gyelmes, részletes bírálatát, és pozitív véleményét.
A bírálat felsorolja a dolgozat eredményeit, és azokat értékeli, illetve azokhoz megjegyzéseket

f½uz. Egy helyen találtam kritikai jelleg½u megjegyzést, amely a következ½o:

�Megjegyzem, hogy van egy apró gépelési hiba a 4.2.1. Tétel értekezésbeli kimondásában.
A most idézett két eredmény a tézisfüzetben úgy szerepel hogy tetsz½oleges L input esetén

FF (L) � b1:7OPT c ;

és tetsz½oleges OPT értékre van olyan input, amikor a fenti egyenl½otlenségebn egyenl½oség
szerepel, vagyis a becslés minden OPT esetén éles. Jó lett volna, ha a tézisfüzetben és az
értekezésben is az eredmények azonos formában szerepelnek.�

Válasz: A kritika jogos. A tézisfüzetben az állítás a fenti módon jelenik meg, amely egy
összefoglaló tétel. A dolgozatban pedig egyrészt az FF (L) � 1:7OPT fels½o becslés szerepel,
és ennek az állításnak a bizonyítása több lényegesen különböz½o eset különböz½o nehézség½u
vizsgálatát igényli. (Egyébként FF (L) � 1:7OPT nyilvánvalóan ugyanazt jelenti mint FF (L) �
b1:7OPT c, hiszen a baloldali kifejezés értéke egész szám.) A megfelel½o éles alsó becslést is
több lépésben sikerült bizonyítani. Emiatt a dolgozatban tényleg nehezebben érthet½o hogy
összességében mit mond az állítás, hiszen a dolgozatból sajnos hiányzik az összefoglaló állítás
tételként kimondva, igaz, a folyó szöveg tartalmazza ezt.
Összefoglalva az el½obbieket, jó lett volna ha az összefoglaló tétel (ami a tézisfüzetben

szerepel) a dolgozatban is megjelenik, ugyanabban a formában kimondva. A dolgozatban
szerepl½o tételek tartalma tehát megegyezik a tézisfüzetben megjelen½o állítás tartalmával, tehát
valóban csak formai különböz½oségr½ol van szó. Elismerem tehát, hogy a megértést a formai
különböz½oség megnehezíti.
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